Citationem editam, si reus sibi contendendum putabat, protinus in sequebatur in jus vocatio, † ut rectè etiam animadvertit Azo in *sum. C. de in ius. voc. in pr. & post eum Accurs. in rubr. C. de edend.* quæ hodie quidem cum citatione eadem est. † Olim verò ab ea erat diversa & alia. † Quamvis olim vox citationis videatur usurpata esse aliquantò generalius, ita ut citatio esset, quivis actus, quo quis ad eum, qui ut veniat, jubendi habet facultatem, vocatur. Huius citationis ita in genere acceptæ puto fuisse duas species, unam in jus vocationem, alteram citationem ita acceptam in specie, quæ de re quæ dixi, c. 2. *discept.* in hunc locum repetita volo. Citatio verò latius patet quàm in jus vocatio. Citandi enim facultas est publica: facultas in jus vocandi est duntaxat privata, eius nim. cuius interest quem in jus vocari. Et exercitium illius facultatis collatum est in arbitrium privati illius, ita ut in jus vocet vel per se ipsum vel per alium; huius tamen non nisi illo volente: à quo dissentit quidè Doncl. in l. *vivum. n. 3. ff. de reb. cred. si cert. pet.* existimans unumquemque in jus vocari oportere iussu & autoritate magistratus, cuius sententia à nobis profligata est lib. 1. *discept. c. 1.* Præterea citatio locum habet in omnibus tam voluntariam quam contentiosam jurisdictionem spectantibus: in jus vocatio non item, sed in his duntaxat, quæ sunt jurisdictionis contentiosæ. Citatio fiebat tam in iure vel iudicio quam extra illud: in jus vocatio non fit, nisi cum ad ius nondum est ventum, ut plenius exposui d. c. 1. sed hodie utraque illa appellatione utimur promiscuè, quod etiam observavit Wes. in *tr. de in ius. voc. n. 2.* & Menoch. lib. 2. *presumpt. in princ.* ita tamen ut vocabulum citationis ferè absorpserit vocabulum in ius vocationis, tam ut etiam vernaculæ nostræ facta sit communis. Ita enim citationem appellamus *in Citation* / sed magis Germanicè dicimus, *eine Ladung* / † quæ usurpatur potissimè in judicialibus; item *ein Vorgebot* / *ein Vorbescheid* / quæ duæ appellationes ferè in extrajudicialibus locum habent. Tam vero judicialibus quàm extrajudicialibus communis est appellatio, *ein Vorbescheidung*. Nulla autem hodie citatio sive in jus vocatio fit autoritate privata, sed omnis fit autoritate publica, de quibuscunque etiam fiat negotiis. Quam ob causam ex usu nostro citatio † definitur autoritate magistratus ad eum qui jus vocandi habet facta vocatio. Hæc deducitur in duas species, in judicialem & extrajudicialem † ex forma nim. tractandi negotii cuius causa fit citatio: tractatur autem negotium in iudicio vel extra id, jurisdictionis contentiosæ vel voluntariæ. Sed quæ extrajudicialis est citatio, huc non pertinet, ideoque de judiciali duntaxat nobis dicendum erit. Citatio igitur judicialis † est citatio facta à iudice de negotio controverso judiciali. De hac vulgò dicitur, quod ab ea iudicium incipiat, † utpote quod illa sit iudicii actus omnium primus, idque per text. in *fin. Inst. de pæn. tem. litig.* quod idem probari existimant ex ordine titulorum in digestis, ubi titulus *de in ius. voc.* præcedit eum, qui est *de edendo*, itemque quod citatio sit principium, basis & fundamentum iudicii; ut probat Specul. in *tit. de citat. in pr. per text. in c. quoniam contra. de probat. & in c. Ecclesia. de constit. & in c. nequaquã. de majoritate & obed.* Cui repugnat † illud alterum, quod omnibus etiam in ore, quod nim. iudicium incipiat à litis contestatione, quam citatione esse posteriorem & natura & tempore extra controversiam est. Sed priores illi † loquuntur aliquantò pinguius quos cum his posterioribus eleganter conciliat Castrensis in